CONCORRÊNCIA Nº 03/2012 - FECILCAM

1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 03/2012 – CPL/FECILCAM - PROCESSO Nº
17.157/12

Referente ao termo “vigilante” utilizado equivocadamente em alguns itens do Edital
de Licitação: Concorrência Nº 03/2012 – CPL/FECILCAM - Processo Nº 17.157/12, e
seus anexos, retifica-se o Edital, e, onde se lê “vigilante”, leia-se “vigia”, nos termos
que seguem:

1) DO EDITAL

12.2.1 A CONTRTADA deverá dispor de vigias devidamente capacitados,
responsabilizando-se por danos e prejuízos diretos causados à contratante, por negligência
ou imperícia de seus vigilantes, desde que provadas a culpa dos mesmos.
[...]
12.2.4 Os vigias deverão comparecer ao local mencionado acima, devidamente
uniformizados, e munidos com crachá fornecidos pela CONTRATADA, bem como, todo o
equipamento necessário para a realização do trabalho.

12.2.5 - Não  exigir dos vigias, serviços estranhos a atividade específica (vigia), sob pena
de arcar com as conseqüências que advierem a si, a CONTRATADA, e a terceiros;

ANEXO I - LOTE 1, ITEM 1

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESPECIALIZADA DE VIGIA COM GUARDIÃO
DESARMADO
Disponibilidade de no mínimo um vigia para atendimento 24 horas, durante todos os dias da
semana, incluindo domingos e feriados com rondas noturnas regulares de táticos no local de
vigilância – contrato para 12 meses. Apresentar proposta com planilha de composição dos
custos, OBSERVANDO O PISO MÁXIMO DA CATEGORIA. Local de realização dos
serviços: Campus da FECILCAM, BR 369, KM 03. APRESENTAR PLANILHA DETALHA
DOS CUSTOS DE ACORDO COM PLANILHA ANEXA A ESTE EDITAL.

ANEXO XI – MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE VIGIA COM
GUARDIÂO E MINOTIRAMENTO ELETRÔNICO COM ALARME QUE ENTRE SI
CELEBRAM A FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E  LETRAS DE CAMPO MOURÃO
- FECILCAM E ......

CLAUSULA PRIMEIRA:
[...]
Parágrafo segundo:
Para execução do objeto do presente Termo Contratual, a CONTRATADA se obriga a
fornecer pessoal capacitado para SERVIÇOS DE VIGIA 24 horas no campus da

CONCORRÊNCIA Nº 03/2012 - FECILCAM

2

FECILCAM, situado junto a BR 369, KM 3, bem como o fornecimento, instalação e
manutenção de todo o equipamento necessário para monitoramento eletrônico com alarme
e naquele local, devendo o atendimento ser prestado durante 24 horas

CLÁUSULA SEXTA – DIREITOS E RESPONSABILIDADE DAS PARTES
[...]
Da CONTRATADA referente aos Serviços Especializados de vigia com Guardião

a) Disponibilizar vigias devidamente capacitados, responsabilizando-se por danos e
prejuízos diretos causados à contratante, por negligência ou imperícia de seus vigilantes,
desde que provadas a culpa dos mesmos.

b) Responsabilizar-se pelos serviços de vigia durante 24 horas diárias, feita por ao menos
um vigilante em todos os dias da semana, incluindo domingos e feriados, junto ao campus
da FECILCAM, localizado às margens da BR 369, KM-3

c) Providenciar o comparecimento dos vigias ao local mencionado acima, devidamente
uniformizados, e munidos com crachá fornecidos pela CONTRATADA, bem como, todo o
equipamento necessário para a realização do trabalho;

Publique-se.

Campo Mourão, 03 de dezembro de 2012.

                                              -----------------------------------------

Eder Rogério Stela
Presidente da CPL

PORTARIA 146, DE 18/06/2012